



**Caio Campello de Menezes**

## Perfil

---

Atuação em arbitragem nacional e internacional desde 1996, quando a Lei de Arbitragem brasileira foi promulgada. Mais de 25 anos de experiência em arbitragens nacionais e internacionais, tendo atuado como advogado e árbitro em disputas relacionadas à construção, óleo e gás, energia e fusões e aquisições. Mestrado em Resolução de Disputas Internacionais pela Universidade de Londres. Participante de curso preparatório para árbitros (Advanced Academy for Arbitrators - América Latina) promovido pela ICC em 2017.

## Experiência Profissional

---

<b>Linklaters Consultores em Direito Estrangeiro</b> (Counsel (Arbitragem e Contencioso))	2024 –
<b>Campello de Menezes Advogados</b> (Árbitro e Mediador)	2023 – 2024
<b>Manassero Campello Advogados</b> (Sócio Fundador – Arbitragem e Contencioso)	2013 – 2023
<b>Tauli &amp; Chequer Advogados (in association with Mayer Brown LLP)</b> (Sócio – Arbitragem e Contencioso)	2011 – 2013
<b>Linklaters LLP</b> (Foreign Counsel – Arbitragem Internacional)	2011
<b>Lefosse Advogados (in association with Linklaters LLP)</b> (National Head - Arbitragem e Contencioso)	2006 – 2011
<b>Mattos Muriel Kestener Advogados</b> (Associado - Arbitragem e Contencioso)	2005 – 2006
<b>Pinheiro Neto Advogados</b> (Estagiário / Associado – Arbitragem e Contencioso)	1996 – 2005

## Formação Acadêmica

---

**University of London**  
2003 - 2004  
Mestrado (LL.M) – International Dispute Resolution

**Pontifícia Universidade Católica de São Paulo**  
1995 - 1999  
Bacharel em Direito

## Educação Continuada

---

### **Pepperdine University**

2023 (agosto)

Mediating the Litigated Case

### **International Chamber of Commerce (ICC)**

2016-2017

ICC Advanced Academy for Arbitrators (Latin America)

### **Harvard University**

2012

Negotiation Skills: Strategies for Increased Effectiveness

## Premiações

---

**British Council Scholarship** (Chevening Award) on behalf of the Foreign and Commonwealth Office.

Referendado por **Chambers & Partners** (Global and Latin America) como líder na prática de Arbitragem (de 2011 a 2022).

## Publicações (seleção)

---

*"A SWOT analysis on arbitration in Brazil"* (article published in 2015 in the arbitration session of the publication Chambers & Partners (Latin America)

*"How to avoid guerilla tactics in international arbitrations?"* (Revista Brasileira de Arbitragem – Wolters Kluwer, vol. 45)

*"Dissenting opinion in international commercial arbitration"* (Revista de Arbitragem e Mediação, vol. 8)

*"The role of amicus curiae in arbitrations"* (Revista de Arbitragem e Mediação, vol. 12)

## Ordem de Advogados

---

Inscrito na Ordem de Advogados do Brasil (Sao Paulo)

Inscrito na Ordem de Advogados Portugueses (Lisboa)

## Idiomas

---

Português (nativo)

Inglês (fluente)

Alemão (intermediário)

Espanhol (intermediário)

## Associações

---

Comitê Brasileiro de Arbitragem (CBAR)

International Chamber of Commerce (ICC) (America Latina)

